
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 

日 月 火 水 木 金 土 

1 2 

くじらちゃんクラブ 

3 

ごまちゃんクラブ 

4 

ベビーマッサージ 
5 

らっこちゃんクラブ 

6 

ぴよっちひろば 

7 

8 

 

9 

くじらちゃんクラブ 

 

10 11 

 

12 
らっこちゃんクラブ 
 

13 

葛野らくらく体操 

14 

15 

 

16 

 

17 
ごまちゃんクラブ 

18 

ちびママサロン 

19 
 

20 

春分の日 

21 

22 
 

23 

葛野小学校卒業式 

24 
 

25 

 

26 
 

27 

 

28 

 

29 
 

30 
 

31 
 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

京都市地域子育て支援ステーション 

社会福祉法人 京都市社会福祉協議会  

京都市葛野児童館 

右京区西京極葛野町 3 番地 

館長 井上 靖朗 

Tel/fax  075(322)1313 

E メール kadono@kyo-yancha.ne.jp 乳幼児版 ２０２６年 ３月号 

 

３月の行事予定 

１３日（金） 10:30～11:30 
主催京都市右京区地域介護予防推進センター 

共催：葛野地域包括支援センター 

   京都市葛野児童館 

 

葛野らくらく体操 

対象：2 か月～1 歳 2 か月 頃まで 

 

自由参加制クラブ 

くじらちゃんクラブ 

 

登録制 

ちびママサロン 

民生児童委員の方が主催される、親子ふれあいひろばです。「つわぶき園」

の保育士さんと一緒に楽しいあそびをたくさんします♪ 

１８日（水） 10:30～11:45 対象年齢：０歳～３歳ごろまで 

自由参加制 

6日（金） 11:00～12:00  対象年齢：０歳～就学前まで 

ベビーマッサージ 

対象：乳幼児さんとその保護者 

定員：先着 10 組 参加費無料 

講師：星野祥子先生 持物：バスタオル 

令和 8年度 登録制 乳幼児クラブ  

らっこちゃんクラブ・くじらちゃんクラブの 

募集をはじめます！（３/9～登録受付開始） 

  
 らっこちゃんクラブ
対象:入会時に８か月～１歳半ごろまで  

活動日: 木曜日（月２回） 

時 間: 11:00～11：30 

定 員: 1０組 

年会費: 無料 

対 象:入会時に１歳半～３歳ごろまで  

活動日:月曜日（月２回）  

時 間: 11:00～11：30 

定 員: 1０組 

年会費: 無料 

 

３月４日（水）10:30～11:30 

葛野小学校 春休み（３月２５日（水）～） ※２3 日（月）も卒業式のため朝から小学生がいます。 

※お申込は葛野児童館に
お電話ください。 

5日（木） １2日（木）  11：00 ～ 11：30 

ぴよっちひろば 

〈お知らせとお願い〉 
・駐輪スペースは限られておりますので、できる限り徒歩での来館にご協力

お願いします。 

・ベビーカーは 2階エントランスに置いてください。（1階入口にインターホ

ンがあります。押していただければ職員が降りていきます。） 

・防犯対策のため２階玄関ドアのオートロックをしています。１階入口のイ

ンターホンを押して遊びに来た旨を伝えてから２階に上がってください。 

・児童館にはたくさんのおもちゃや絵本を置いています。遊びに来られた時

は、児童館のおもちゃで遊んでください。お家から持ってきたおもちゃや

絵本の使用はご遠慮ください。（破損などのトラブルを防ぐためです。） 

・紙おむつなど、ごみは持ち帰りをお願いします。 
・児童館に持参していただき、お昼ご飯を食べていっていただいても、OK
です！ 

 

2日（月） 9日（月）  11：00 ～ 11：30 

らっこちゃんクラブ 

 

登録制 

自由参加制 

３日（火）17 日（火）11：00～11：30 

 



 

★京都市葛野児童館のアンケート結果について★ 

今年度のアンケートの配布数は、小学生９７、中高生０、保護者１１６でした。回収率は小学生９９％、中高生―％、保

護者５８％（昨年度より２８ポイント増）でした。 

児童の集計結果ですが、全体としては昨年度と比較して肯定的な回答が 7.5 ポイント増えています。「児童館でゆっくりで

きているか」「元気がないときしんどい時、先生は声をかけてくれるか」「何かしたいとき先生は一緒に考えてくれるか」

「先生に内緒の話をしたとき秘密は守ってくれるか」などの項目が 10 ポイント以上のプラスとなっています。利用者の方

に心地よく過ごしていただくために、ハード面・ソフト面ともに毎年改善を図っています。そのことが今回の大幅なポイン

ト増加につながったと考えます。子どもたちによって心地よい場所、居場所になれるようこれからも努力してまいります。 

保護者の集計結果ですが、全体としては昨年度と比較して肯定的な回答が 1.9 ポイントの微増でした。その中でも最も大

きく増えたのが連絡体制についての設問です。うえぶさくらでの出欠連絡やアンケートなどが定着してきて、時間をかけず

確実に効果的に行われるようになってきました。そのことも肯定的な回答の増加につながったと考えています。 

 今年度はより多くの回答をいただき、誠にありがとうございました。また、貴重なご意見を数多くいただき感謝申し

上げます。すべての利用者の方にとって快適かつ安全な施設となるよう、これからも職員一同研鑽を積んでまいりま

す。 

                                                                                                                                            京都市葛野児童館 館長 井上 靖朗 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

京都市○○○○児童館 

館長 ○○ ○○○ 

 

 

   ★児童館利用者共通アンケートへの御協力のお礼★ 

この度は、「児童館利用者共通アンケート」にご協力いただき、誠にありがとうございました。5,009 名もの皆様よ

り、職員の保育や施設面、制度面、改善してほしい点や新しい取り組み、職員の励みとなる温かいお言葉など、貴重

なご意見を多数いただくことができました。 

皆様には、お忙しい中ご協力をいただき、誠にありがとうございました。 

 いただきましたご意見につきまして、子どもたちがより楽しく過ごせるよう専門性の向上に努めるとともに、施設環

境や、制度へのご意見につきましては、京都市にも相談し、利用される方が楽しく安全に過ごせるよう保育環境づくり

を進めてまいります。その他、いただきましたご意見につきましても、分析させていただき、職員一同、より魅力的な

児童館運営に取り組んで参りますので、引き続きご理解、ご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

  

社会福祉法人 京都市社会福祉協議会 

                                       

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 京都市社会福祉協議会 

 

 

Ａ-1 お子様は、児童館に喜んで行っていますか？また楽しそうに過ごしていますか？

Ａ-2 あなたのお子様をはじめ子どもたちは、いきいきと活動していますか？

Ａ-3 職員の対応や態度、雰囲気は好ましいですか？

Ａ-4 子どもたちの生活や遊びの空間として、児童館の環境、雰囲気はおおむね好ましいですか？

Ａ-5 子どもたちや保護者の皆さんの個人情報やプライバシーに配慮がなされていますか？

Ａ-6 台風、地震、火災などの対策や緊急時における連絡体制は整っていますか？

Ａ-7

Ａ-8

Ａ-9 外部からの侵入等についての防犯対策がなされていますか？

Ａ-10 児童館の広報・おたよりはわかりやすい内容ですか？

Ａ-11

Ａ-12

Ａ-13

Ａ-14

Ａ-15

Ａ-16

Ａ-17

Ａ-18

Ａ-19

Ｂ-1

Ｂ-2

Ｃ-1

Ｃ-2

Ｃ-3 保護者にとって、リフレッシュできる場面があると感じますか？（乳幼児）

自然体験など身近な環境への興味を高めたり、理解を深めたりするための
取組がされていると感じますか？

コミュニケーション能力や表現力を豊かにするための取組がなされていると感じますか？
（例：歌・工作・読み聞かせなど）

お子様の様子や子育てなどについて、連絡帳など色々な方法を通じて情報を
伝えてもらったり、連携を深めたりする機会が設けられていますか？

手伝い、整理整頓など生活習慣を身につけるための取組がなされていると感じますか？
（学童クラブ）

児童館を利用する前に広報（案内やチラシ）を目にしましたか？（乳幼児）

子育てについてなど学べる機会が設けられていると感じますか？（子育て講座など）
（乳幼児）

子育ての相談や仕事、家庭の悩み、保育に関する意見、苦情等
述べやすい雰囲気や環境が整っていますか？

利用者同士の親睦を深めたり、子育てについて学んだり、喜びを分かち合ったり
する機会がありますか？

活動の材料費などの費用負担については、内容に見合った適正な金額だと思いますか？
（学童クラブ利用料は除く）

一人ひとりの個性に応じた関わりや、子どもの主体的な活動の場面が
用意されていると感じますか？

障害のある子どもへの配慮がなされていると感じますか？

友だちと仲良くする、協同の喜びを味わう、命の尊さやまわりへの感謝、社会生活を行う
ためのルールや道徳性のめばえを促すなど、配慮がなされていると感じますか？

令和7年度　全館　地域及び利用児童保護者

令和7年度　児童館利用者共通アンケート結果（地域及び利用児童保護者）
各設問の、「全体」・「乳幼児」・「学童」・「その他」の
集計のうち、「全体」の集計だけを一覧にしたグラフです。

児童館利用時に発熱やケガがあったときは、適切な対応がなされていますか？

感染症の情報やその対策、児童館全体の衛生管理など、衛生面で配慮がなされていますか？

児童館利用開始の際、児童館の理念や運営方針、活動内容、利用の方法等について、
説明がありましたか？

86.8%

91.1%

93.3%

83.7%

85.3%

72.3%

76.5%

72.9%

60.4%

95.6%

92.8%

82.9%

69.9%

80.2%

76.4%

56.2%

79.7%

64.9%

77.6%

76.5%

75.5%

92.3%

91.5%

96.6%

4.0%

1.3%

1.3%

6.1%

1.2%

0.6%

0.7%

1.3%

4.2%

0.9%

1.0%

2.3%

7.9%

2.4%

3.4%

4.3%

2.0%

6.8%

3.0%

11.0%

2.8%

5.7%

1.1%

0.3%

9.2%

7.6%

5.4%

10.2%

13.5%

27.1%

22.8%

25.9%

35.4%

3.4%

6.3%

14.7%

22.2%

17.5%

20.2%

39.5%

18.4%

28.3%

19.4%

12.5%

21.7%

2.0%

7.4%

3.1%

0% 50% 100%

はい いいえ わからない


