

かどのじどうかんだより

乳幼児版 2026年 3月号

京都市地域子育て支援ステーション
 社会福祉法人 京都市社会福祉協議会
 京都市葛野児童館
 右京区西京極葛野町3番地
 館長 井上 靖朗
 Tel/fax 075(322)1313
 Eメール kadono@kyo-yancha.ne.jp



3月の行事予定

日	月	火	水	木	金	土
1	2 くじらちゃんクラブ	3 ごまちゃんクラブ	4 ベビーマッサージ	5 らっこちゃんクラブ	6 びよっちひろば	7
8	9 くじらちゃんクラブ	10	11	12 らっこちゃんクラブ	13 葛野らくらく体操	14
15	16	17 ごまちゃんクラブ	18 ちびママサロン	19	20 春分の日	21
22	23 葛野小学校卒業式	24	25	26	27	28
29	30	31	葛野小学校 春休み(3月25日(水)～) ※23日(月)も卒業式のため朝から小学生がいます。			

令和8年度 登録制 乳幼児クラブ

らっこちゃんクラブ・くじらちゃんクラブの
募集をはじめます!(3/9～登録受付開始)

らっこちゃんクラブ

対象:入会時に8か月～1歳半ごろまで
 活動日:木曜日(月2回)
 時間:11:00～11:30
 定員:10組
 年会費:無料



くじらちゃんクラブ

対象:入会時に1歳半～3歳ごろまで
 活動日:月曜日(月2回)
 時間:11:00～11:30
 定員:10組
 年会費:無料



ベビーマッサージ

3月4日(水)10:30～11:30

対象:乳幼児さんとその保護者 ※お申込は葛野児童館にお電話ください。
 定員:先着10組 参加費無料
 講師:星野祥子先生 持物:バスタオル



登録制 くじらちゃんクラブ

2日(月)9日(月) 11:00～11:30

登録制 らっこちゃんクラブ

5日(木)12日(木) 11:00～11:30

自由参加制 ちびママサロン

18日(水)10:30～11:45 対象年齢:0歳～3歳ごろまで

民生児童委員の方が主催される、親子ふれあいひろばです。「つわぶき園」の保育士さんと一緒に楽しいあそびをたくさんします♪

自由参加制 びよっちひろば

6日(金)11:00～12:00 対象年齢:0歳～就学前まで



自由参加制クラブ

ごまちゃんクラブ

3日(火)17日(火)11:00～11:30
 対象:2か月～1歳2か月頃まで



葛野らくらく体操

13日(金)10:30～11:30

主催京都市右京区地域介護予防推進センター
 共催:葛野地域包括支援センター
 京都市葛野児童館



〈お知らせとお願い〉

- ・駐輪スペースは限られておりますので、できる限り徒歩での来館にご協力をお願いします。
- ・ベビーカーは2階エントランスに置いてください。(1階入口にインターホンがあります。押しただけで職員が降りていきます。)
- ・防犯対策のため2階玄関ドアのオートロックをしています。1階入口のインターホンを押して遊びに来た旨を伝えてから2階に上がってください。
- ・児童館にはたくさんのおもちゃや絵本を置いています。遊びに来られた時は、児童館のおもちゃで遊んでください。お家から持ってきたおもちゃや絵本の使用はご遠慮ください。(破損などのトラブルを防ぐためです。)
- ・紙おむつなど、ごみは持ち帰りをお願いします。
- ・児童館に持参していただき、お昼ご飯を食べていただいても、OKです!

★京都市葛野児童館のアンケート結果について★

今年度のアンケートの配布数は、小学生97、中学生0、保護者116でした。回収率は小学生99%、中学生1%、保護者58%（昨年度より28ポイント増）でした。

児童の集計結果ですが、全体としては昨年度と比較して肯定的な回答が7.5ポイント増えています。「児童館でゆっくりできているか」「元気がないときしんどい時、先生は声をかけてくれるか」「何かしたいとき先生と一緒に考えてくれるか」「先生に内緒の話をしたとき秘密は守ってくれるか」などの項目が10ポイント以上のプラスとなっています。利用者の方に心地よく過ごしていただくために、ハード面・ソフト面ともに毎年改善を図っています。そのことが今回の大幅なポイント増加につながったと考えます。子どもたちによって心地よい場所、居場所になれるようこれからも努力してまいります。

保護者の集計結果ですが、全体としては昨年度と比較して肯定的な回答が1.9ポイントの微増でした。その中でも最も大きく増えたのが連絡体制についての設問です。うえぶさくらでの出欠連絡やアンケートなどが定着してきて、時間をかけず確実に効果的に行われるようになってきました。そのことも肯定的な回答の増加につながったと考えています。

今年度はより多くの回答をいただき、誠にありがとうございました。また、貴重なご意見を数多くいただき感謝申し上げます。すべての利用者の方にとって快適かつ安全な施設となるよう、これからも職員一同研鑽を積んでまいります。

京都市葛野児童館 館長 井上 靖朗

★児童館利用者共通アンケートへの御協力のお礼★

この度は、「児童館利用者共通アンケート」にご協力いただき、誠にありがとうございました。5,009名もの皆様より、職員の保育や施設面、制度面、改善してほしい点や新しい取り組み、職員の励みとなる温かいお言葉など、貴重なご意見を多数いただくことができました。

皆様には、お忙しい中ご協力をいただき、誠にありがとうございました。

いただきましたご意見につきまして、子どもたちがより楽しく過ごせるよう専門性の向上に努めるとともに、施設環境や、制度へのご意見につきましては、京都市にも相談し、利用される方が楽しく安全に過ごせるよう保育環境づくりを進めてまいります。その他、いただきましたご意見につきましても、分析させていただき、職員一同、より魅力的な児童館運営に取り組んで参りますので、引き続きご理解、ご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

社会福祉法人 京都市社会福祉協議会

令和7年度 全館 地域及び利用児童保護者		令和7年度 児童館利用者共通アンケート結果(地域及び利用児童保護者)			
各設問の「全体」「乳幼児」「学童」「その他」の集計のうち、「全体の集計」だけを一目にしたグラフです。	0%	50%	100%		
	はい	いいえ	わからない		
A-1 お子様は、児童館に喜んで行っていますか？また楽しそうに過ごしていますか？	86.8%		4.0%	9.2%	
A-2 あなたのお子様をはじめ子どもたちは、いきいきと活動していますか？	91.1%		1.3%	7.6%	
A-3 職員への対応や態度、雰囲気は好きですか？	93.3%		1.3%	5.4%	
A-4 子どもたちの生活や遊びの空間として、児童館の環境、雰囲気はおおむね好きですか？	83.7%		6.1%	10.2%	
A-5 子どもたちや保護者の皆さんの個人情報やプライバシーに配慮がなされていますか？	85.3%		1.2%	13.5%	
A-6 台風、地震、火災などの対策や緊急時における連絡体制は整っていますか？	72.3%		0.9%	27.1%	
A-7 児童館利用時に発熱やケガがあったときは、適切な対応がなされていますか？	76.5%		0.9%	22.8%	
A-8 感染症の情報をその対策、児童館全体の衛生管理など、衛生面で配慮がなされていますか？	72.9%		1.3%	25.9%	
A-9 外部からの侵入等についての防犯対策がなされていますか？	60.4%	4.2%	35.4%		
A-10 児童館の広報・おたよりはわかりやすい内容ですか？	95.6%		0.9%	3.4%	
A-11 児童館利用開始の際、児童館の理念や運営方針、活動内容、利用の方法等について、説明がありましたか？	92.8%		1.0%	6.3%	
A-12 子育ての相談や仕事、家庭の悩み、保育に関する意見、苦情等 聴いてほしい雰囲気や環境が整っていますか？	82.9%		2.3%	14.7%	
A-13 利用者同士の親睦を深めたり、子育てについて学び、喜びを分かち合ったりする機会がありますか？	69.9%		7.9%	22.2%	
A-14 活動の材料費などの費用負担については、内容に見合った適正な金額だと思いますか？(学童クラブ利用料は除く)	80.2%		2.4%		
A-15 一人ひとりの個性に応じた関わりや、子どもの主体的な活動の場が用意されていると感じますか？	76.4%		3.4%	20.2%	
A-16 障害のある子どもへの配慮がなされていると感じますか？	56.2%	4.3%	39.5%		
A-17 友だちと仲良くする、協同の喜びを味わう、命の尊さやまわりへの感謝、社会生活を行うためのルールや道徳性のめばえを促すなど、配慮がなされていると感じますか？	79.7%		2.0%	18.4%	
A-18 自然体験など身近な環境への興味を高めたり、理解を深めたりするための取組がなされていると感じますか？	64.9%	6.8%	28.3%		
A-19 コミュニケーション能力や表現力を豊かにするための取組がなされていると感じますか？(例：歌・工作・読み聞かせなど)	77.6%		9.0%	19.4%	
B-1 お子様の様子や育て方などについて、連絡帳など色々な方法を通じて情報を伝えてもらったり、連携を深めたりする機会が取られていますか？	76.5%		11.0%	12.5%	
B-2 手早い、整理整頓など生活習慣を身につけるための取組がなされていると感じますか？(学童クラブ)	75.5%	2.8%	21.7%		
C-1 児童館を利用する前に広報(案内やチラシ)を目にしましたか？(乳幼児)	92.3%		5.7%	2.0%	
C-2 子育てについてなど学ぶ機会が取られていると感じますか？(子育て講座など)(乳幼児)	91.5%		1.1%	7.4%	
C-3 保護者にとって、リフレッシュできる場面があると感じますか？(乳幼児)	96.6%		0.9%	1.1%	